
О сроке уплаты подоходного налога физическим лицом 
 
Налоговым кодексом Республики Беларусь (далее – Налоговый 

кодекс) установлено, что уплата физическим лицом подоходного налога с 
физических лиц, исчисленного на основании представленной налоговой 
декларации (далее – подоходный налог), производится не позднее 1 июня 
года, следующего за отчетным календарным годом. 

Поскольку срок уплаты налога в 2025 г.  приходится на выходной 
день, то подоходный налог, исчисленный налоговым органом на 
основании представленной физическим лицом налоговой декларации за 
2024 год, подлежит уплате в бюджет в ближайший следующий за ним 
рабочий день, то есть, - не позднее 2 июня 2025 года. 

Уплата производится на основании извещения на уплату 
подоходного налога, вручаемого налоговым органом не позднее 30 апреля 
года, следующего за отчетным календарным годом. 

Уплату можно производить любым удобным для плательщика 
способом: в учреждении банка либо почтовом отделении связи, а также 
через Инфо-киоски и Интернет-банкинг. 

Физические лица, имеющие доступ к «Личному кабинету 
плательщика», могут произвести уплату платежей посредством данного 
электронном сервиса. 

Нарушение физическим лицом срока уплаты подоходного налога, 
исчисленного на основании представленной налоговой декларации за 
2024 год, если неуплаченная или неполностью уплаченная сумма налога 
превышает одну базовую величину, ВЛЕЧЕТ наложение ШТРАФА в 
размере 15 % от неуплаченной суммы налога, но не менее 0,5 БАЗОВОЙ 
ВЕЛИЧИНЫ. 

 
Информация размещена на сайте МНС и предоставлена инспекцией МНС по 

г.Барановичи. 

 


